
 

 

 
CITTÀ  DI MONCALIERI  

 
(TURISMO) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.   238 / 2016 
Fascicolo 2016  11.06.05/000001 
 

 

Uff. TURISMO 
 

OGGETTO: BANDO PER L’INSERIMENTO IN UN CALENDARIO A NNUALE DI 
INIZIATIVE, PROGETTI, MANIFESTAZIONI ED EVENTI ANNO  2016 - 
CULTURA TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI - TERZA 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI   

 

L’anno 2016 il giorno  07 del mese di Luglio alle ore  14:30  nella solita sala del Municipio di 

Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori: 
 
 
Paolo MONTAGNA Sindaco PRESENTE 
Giuseppe MESSINA Assessore PRESENTE 
Silvia DI CRESCENZO Assessore PRESENTE 
Davide GUIDA Assessore PRESENTE 
Laura POMPEO Assessore ASSENTE 
Angelo FERRERO Assessore PRESENTE 
Silvano COSTANTINO Assessore ASSENTE 
   
   
   
   
 

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO Dott.ssa  Federica DEYME 
  



 

 

Su proposta dell’Assessora alla Cultura e alle Relazioni Internazionali Laura Pompeo 
  
 
Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta comunale n. 307 del 08/10/2015 sono stati fissati gli indirizzi e i 
criteri per la predisposizione di apposito bando finalizzato all’inserimento in un calendario 
annuale di iniziative, progetti, manifestazioni ed eventi da realizzarsi nel 2016, con 
eventuale concessione di patrocinio e/o contributi; 

� con determinazione dirigenziale n. 1526 del 30/10/2015 sono stati approvati, sulla base degli 
indirizzi e dei criteri approvati con deliberazione di Giunta comunale n. 307/2015, il bando 
finalizzato all’inserimento in un calendario annuale di iniziative, progetti, manifestazioni ed 
eventi da realizzarsi nel 2016, con eventuale concessione di patrocinio e/o contributi, aperto 
fino al 15 dicembre 2015 e il relativo modello di domanda; 

� con determinazione dirigenziale n. 1526 del 30/10/2015 si è demandato ai Dirigenti di 
Settore, per il proprio ambito di competenza, l’individuazione degli istruttori, responsabili 
del procedimento; 

� con determinazione dirigenziale n. 106 del 29/01/2016 si è preso atto delle istanze presentate 
al “Bando calendario annuale di iniziative, progetti, manifestazioni ed eventi da realizzarsi 
nel 2016, con eventuale concessione di patrocinio e/o contributi”; 

� la Giunta Comunale con le deliberazioni n. 70 del 17/03/2016 e n. 89 del 24/03/2016 ha 
approvato gli allegati contenenti l’elenco dei partecipanti al bando finalizzato 
all’inserimento in un calendario annuale di iniziative, progetti, manifestazioni ed eventi da 
realizzarsi nel 2016, con eventuale concessione di patrocinio e/o contributi, per farne parte 
integrante e sostanziale, in base a quanto previsto dalla deliberazione di Giunta comunale n. 
307 del 08/10/2015 e distinguendo le diverse istanze così come di seguito esplicitate: 
a) APPROVATO E FINANZIATO =  il progetto è ritenuto degno di interesse e di 

sostegno da parte dell'Amministrazione comunale e gode di patrocinio, verrà sostenuto 
dall'Amministrazione con benefit/servizi e contributo economico nella misura che sarà 
successivamente definita con apposito atto del settore di competenza; 

b) APPROVATO  MA NON FINANZIATO FINO A NUOVE EVENTUALI 
DISPONIBILITA' ECONOMICHE = il progetto è ritenuto degno di interesse e di 
sostegno da parte dell'Amministrazione comunale e gode di patrocinio, ma al 
momento in cui viene approvata la delibera non si garantisce il sostegno economico 
per mancanza di fondi. Per la concessione di benefit/servizi ed eventuale contributo 
economico si rimanda a successivo atto del settore di competenza 

c) APPROVATO, MA NON FINANZIATO = il progetto è ritenuto degno di interesse e 
di sostegno da parte dell'Amministrazione comunale e gode di patrocinio, ma non 
verrà finanziato. Per la concessione di eventuali benefit/servizi si rimanda a successivo 
atto del settore di competenza. 

 
La Città di Moncalieri riconosce e sostiene le iniziative promosse da Associazioni e Organismi non 
aventi fini di lucro e operanti sul territorio, sulla base dei requisiti fissati dai vigenti Regolamenti 
comunali. 
 
Considerato che si recepisce l’istruttoria effettuata con la determinazione dirigenziale n. 106 del 
29/01/2016, definendo: 

- l’inserimento delle manifestazioni e degli eventi nel calendario unico di tutte le iniziative e 
progetti si realizzeranno sul territorio comunale nell’anno 2016; 

- le manifestazioni e gli eventi da ritenersi istituzionalizzati e a cui si concedono patrocinio, 
servizi, benefit e/o contributi; 

- le manifestazioni e gli eventi a cui si concede il solo patrocinio; 



 

 

- le manifestazioni e gli eventi a cui si concedono il patrocinio e i benefit; 
- le manifestazioni e gli eventi a cui si concedono il patrocinio, i benefit e contributi. 

 
Considerato, inoltre, che l’Associazione Proloco di Moncalieri all’interno della manifestazione dal 
titolo “MEDIOEVO IN PIAZZA” sosterrà l’accoglienza della delegazione tedesca della Città di 
Baden-Baden, in visita alla Città di Moncalieri in occasione dei festeggiamenti del Beato Bernardo 
e  nell’ambito delle giornate medioevali organizzerà altresì un evento presso il Giardino delle Rose 
del Castello di Moncalieri. 
 
Tutto ciò premesso 
 

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 178 del 22.12.2015 che approva il Documento 
Unico di Programmazione 2016-2020; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 179 del 22.12.2015 con la quale veniva approvato 
il Bilancio di previsione esercizio 2016-2018; 

 

Visto il Regolamento per la disciplina e valorizzazione dell'associazionismo nel territorio comunale 
e criteri per la concessione di contributi sussidi ed ausili (Delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 
18.03.1994); 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 11.01.2016, n. 4 che approva il Peg 
finanziario per l'esercizio 2016; 
 
Viste le deliberazioni della Giunta Comunale in data 08/10/2015 n. 307, in data 17/03/2016 n. 70 e 
in data 24/03/2016 n. 89; 
 
Viste la deliberazione della Giunta Comunale in data 21/04/2016 n. 127; 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 
 

DELIBERI 
 

1) di approvare, nel rispetto di quanto stabilito dal “Regolamento per la disciplina e 
valorizzazione dell'associazionismo nel territorio comunale e criteri per la concessione di 
contributi sussidi ed ausili”, l’allegato A contenente l’elenco dei soggetti beneficiari di 
contributo a seguito della partecipazione al bando finalizzato all’inserimento in un 
calendario annuale di iniziative, progetti, manifestazioni ed eventi da realizzarsi nel 2016, a 
parziale copertura delle spese preventivate e nell’ambito delle risorse disponibili; 

 
2) di dare atto che le iniziative declinate nella presente deliberazione sono condivise da questa 

amministrazione e sono da considerarsi manifestazioni pubbliche istituzionalizzate, così 
come stabilito nella D.G.C. n. 127 del 21.04.2016; 
 

3) di demandare al dirigente del Settore Sviluppo di Comunità l’assunzione degli impegni di 
spesa con apposito provvedimento dirigenziale per un importo complessivo pari ad €  
6.600,00 così come suddiviso nell’allegato A, per farne parte integrante e sostanziale, e da 



 

 

imputarsi per un importo pari a € 6.600,00 al capitolo di spesa 140901 del bilancio 2016 ad 
oggetto: “(u.t.) Contributi per manifestazioni cittadine”, Conto Finanziario: 
U.1.04.04.01.001; 
 

 
4) di dare atto che l’erogazione del contributo avrà luogo secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per la disciplina e valorizzazione dell'associazionismo nel territorio comunale 
e criteri per la concessione di contributi sussidi ed ausili” (Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 47 del 18.03.1994); 

 
5) di dare atto pertanto che la spesa di cui alla presente deliberazione non costituisce 

sponsorizzazione e risulta: 
- non rientrare tra le forme di contribuzione vietate dall'art 6 c. 9 del Decreto Legge 78/2010, 

convertito con Legge 30 luglio 2010, n. 122, in quanto trattasi di contribuzione volta a 
sostenere un’iniziativa che rientra nei compiti del Comune ed è svolta nell’interesse della 
collettività; in particolare l’iniziativa rientra sia nella Relazione Previsionale e Previdenziale 
(Programma PR021), sia nelle finalità previste dalla normativa nazionale (art. 25 
Costituzione, Legge 689/1981) e locale (Legge Regionale 14/2007) 

- manifestazione rientranti nelle linee guida della Relazione Previsionale e Programmatica 
nell’ambito della Promozione di Iniziative Culturali (progetto 134). 

 

 

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 

        Udita la relazione del Sindaco in assenza dell’Assessore competente; 
 

Con voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
 

       Di approvare la deliberazione sopra riportata. 

                          

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

                       
        IL  PRESIDENTE 
  
         Paolo MONTAGNA 
 
    (firmato digitalmente) 

 
  
 
________________________________________________________________________________

 

 

 
IL VICE SEGRETARIO
 
 Federica DEYME
 
(firmato digitalmente)
 
 

________________________________________________________________________________
 

VICE SEGRETARIO  

Federica DEYME 

(firmato digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 


